** 304 Ercole teme la tredicesima fatica!

In caelo quae acta sint, audite: fides penes auctorem¹ erit. Nuntiat² Iovi venisse quendam³ bonae staturae, bene canum; nescio quid illum minari, assidue enim caput movere⁴, pedem dextrum trahere. Quaesisse se, cuius nationis esset: respondisse nescio quid perturbato sono et voce confusa⁵; non intellegere se linguam eius: nec Graecum esse nec Romanum nec ullius gentis notae. Tum Iuppiter Herculem, qui totum orbem terrarum pererraverat et nosse videbatur omnes nationes, iubet ire et explorare quorum hominum esset. Tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est, ut qui etiam non⁶ omnia monstra timuerit. Ut vidit novi generis faciem, insolitum incessum, vocem nullius terrestris animalis sed qualis esse marinis beluis solet, raucam et implicatam, putavit sibi tertium decimum laborem venisse.

1. *fides penes auctorem*: «ne farà fede un testimone». Seneca si riferisce a Livio Geminio in tono sarcastico, perché egli sarebbe pronto a giurare, per denaro, di aver visto Claudio ascendere al cielo. - 2. *Nuntiat*: «Si annuncia» (da parte del portiere celeste). - 3. *quendam*: Claudio. - 4. *minari ... movere*: come i successi vi infiniti dipendono da *nuntiat*. - 5. *voce confusa*: «balbettando». - 6. *ut qui etiam non*: «come se non avesse ancora...».

** 305 Il grande valore del tempo

Ita fac, mi Lucili, vindica te tibi¹, et tempus, quod adhuc aut auferebatur aut subripiatur aut excidebat, collige et serva. Persuade tibi hoc sic esse, ut scribo: quaedam tempora eripiuntur² nobis, quaedam subducuntur³, quaedam effluunt. Turpissima tamen est iactura, quae per neglegentiam fit. Et si volueris attendere⁴, maxima pars vitae elabitur male agentibus, magna nihil agentibus, tota vita aliud agentibus. Quem

mihi dabis⁵, qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? In hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus⁶: magna pars eius iam praeterit. Quicquid aetatis retro est, mors tenet. Fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere. Sic fiet ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris⁷. Dum differtur, vita transcurrit. Omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est: in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem naturā nos misit, ex qua expellit quicumque vult.

1. *vindica te tibi*: «rivendica la tua libertà». - 2. *eripiuntur*: «vengono sottratti a forza». - 3. *subducuntur*: «vengono portati via con l'astuzia (= subdolamente)». - 4. *si volueris attendere*: «se vorrai riflettere attentamente». - 5. *Quem mihi dabis ...?*: «Chi mi potrai trovare...?». - 6. *prospicimus*: «proiettiamo nel futuro». - 7. *si hodierno ... inieceris*: «se avrai in tuo potere l'oggi».